

PROPOSTA DE PREÇOS

Limoeiro do Norte/CE, 10 de maio de 2021

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUERAS/CE
Comissão Permanente de Licitação
Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 01.006/2021-TP

Apresentamos a V. Sas. a nossa proposta comercial relativa ao Certame em epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE IPUERAS/CE, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma:

1. Propomos o Valor Total de **R\$ 1.693.590,24 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E NOVENTA REAIS E VINTE QUATRO CENTAVOS)**, para a execução dos serviços objeto desta licitação.
2. Propomos a Taxa Percentual de BD) de 27,98% % (vinte e sete inteiros e noventa e oito décimos por cento), para os serviços técnicos e de projetos, já incluídas no valor acima proposto
3. A base econômica desta proposta comercial é o mês de sua apresentação.
4. No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, comprometendo-nos a saldá-los, por nossa conta, nos prazos e na forma prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão-de-obra, transportes, de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se a ociosidade de mão-de-obra e dos equipamentos empregados na execução das obras e serviços.
5. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato.
6. Esta proposta é válida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data de sua apresentação.
7. Caso esta proposta não venha a ser aceita para contratação, a PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUERAS/CE fica desobrigada de qualquer responsabilidade para com a nossa Empresa, não nos cabendo direito a qualquer indenização ou reembolso.
8. Declaramos conhecer e aceitar as condições constantes da presente Licitação e de seus Anexos, bem como o disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
9. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. MARCOS GLEDSON PEREIRA GOMES, brasileiro, divorciado, nascido em 06/05/1985, natural de Russas/CE, Administrador, inscrito no CRA-CE sob o Nº 09104; portador do RG nº 34482922000, SSP-CE, e CPF 995.617.603-63, residente e domiciliado na Rua Júlio Alves da Silva 153, AP 104, Limoeirinho – CEP 62.930-000 – Limoeiro do Norte/CE, como representante legal desta empresa.



ANTONIO RAFAEL PIZ DE QUEIROZ
CPF: 091.843.134-47
CREA-PB Nº 1616608978

SEVEN TECH EIRELI
CNPJ: 28.057.418/0001-54
Rua Cel Antônio Joaquim, 1797
Bairro 02, Brotolandia - Limoeiro do Norte-CE

SEVEN TECH EIRELI | CNPJ: 28.057.418/0001-54 | FIC: 06.660457-5
Rua Cel Antônio Joaquim, 1597, Sala 02, Brotolandia - Limoeiro do Norte-CE - CEP 62.930-000
(88) 2142-2001 | (88) 9 9960-4872 | seventech41@gmail.com

CONTRAA2:H16DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE IPEIRAS/CE							
BDI = 27,98% E ENCARGOS SOCIAIS DE 85,20% (HORISTA)/48,69% (MENSALISTA)							
ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA PROPOSTA							
ITEM	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IP	UNID.	QUANT.	REF. DE PREÇO	VALOR UNIT. (R\$)	PREÇO C/ BDI (27,98%)	TOTAL C/ BDI (R\$)
1	SERVIÇO DE FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA						861.141,60
1.1	Serviço de Garantia do Funcionamento do Sistema de Iluminação Pública Convencional, incluindo Software de Gestão, Administração Local, Call Center e Manutenção do Cadastro	PL x 12 MESES	69.168	-	R\$ 9,73	R\$ 12,45	R\$ 861.141,60
2	SERVIÇO DE FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (MENSAL)						71.761,80
2	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO						832.448,64
2.1	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA EM BRAÇO						



6

2.1.1	LUMINÁRIA LED > 100 - 150W, CORPO EM ALUMÍNO INJETADO, LENTE EM VIDRO TEMPERADO, DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS ELÉTRICOS DE ATÉ 10KA, SISTEMA QUE PERMITE A TROCA DOS MÓDULOS LED, DRIVER INCORPORADO, TOMADA PARA RLÉ FOTOELÉTRICO/ELETRÔNICO, GRAU DE PROTEÇÃO IP >= 65, RESISTÊNCIA A IMPACTO C/ IK MÍNIMO 08, ALIMENTAÇÃO 100-280V, 50-60HZ, FATOR DE POTÊNCIA >= 0,92, TEMPERATURA DE COR DE 5.000K A 6.800K - EQUIVALENTE À LUMINÁRIA COM LÂMPADA A VAPOR DE SÓDIO DE 250W.	UN	840,00	PESQUISA DE MERCADO	R\$ 280,00	R\$ 358,34	R\$ 301.005,60	
2.2	INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS EM BRAÇO							
2.2.1	LÂMPADA LED 75W, BASE E-40, FLUXO LUMINOSO DE 7.000 LUMENS, LUZ BRANCA	UN	3.960,00	PESQUISA DE MERCADO	R\$ 90,00	R\$ 115,18	R\$ 456.112,80	
2.3	ITENS AUXILIARES A SEREM UTILIZADOS EM ALGUNS PONTOS DE ILUMINAÇÃO							
2.3.1	BRAÇO PARA LUMINÁRIA PADRÃO 1 1/4" x 1,50M	UN	960,00	PESQUISA DE MERCADO	R\$ 31,50	R\$ 40,31	R\$ 38.697,60	
2.3.2	CÉLULA FOTOELÉTRICA	UN	1.800,00	PESQUISA DE MERCADO	R\$ 13,50	R\$ 17,28	R\$ 31.104,00	
2.3.3	CABO PARALELO PP 2 VIAS, 1,5mm2, PRETO COM 100m	UN	24,00	PESQUISA DE MERCADO	R\$ 180,00	R\$ 230,36	R\$ 5.528,64	
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO (MENSAL)							R\$ 69.370,72	
TOTAL (R\$)							R\$ 1.693.590,24	

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Fis. 1460

[Assinatura]

6

[Assinatura]

CONTRAA2:H16DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS/CE

BDI = 27,98% E ENCARGOS SOCIAIS DE 85,20% (HORISTA)/48,69% (MENSALISTA)

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS DO PONTO DE IP DA PROPOSTA

CÓDIGO	1.1 OPERACIONAL	QUANT.	SALÁRIO BASE (R\$)	ADICIONAL NOTURNO (R\$)	PERICOLOSIDADE (R\$)	INSALUBRIDADE (R\$)	TOTAL MENSAL (R\$)
INS 001	ELETRICISTA	4	1.427,80		428,34		7.424,56
INS 002	MOTORISTA CATEGORIA D	2	1.671,34				3.342,68
SUBTOTAL - PESSOAL OPERACIONAL							
10.767,24							
INS 003	ALMOXARIFE	1	1.100,00				1.100,00
INS 004	GERENTE (ENGENHEIRO)	1	4.000,00				4.000,00
INS 005	ATENDENTE DE CALL CENTER	1	1.100,00				1.100,00
INS 006	VIGIA	1	1.100,00	316,33			1.416,33

TI COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº 1461
 Rubrica
 ANTONIO RAFAEL PAZ DE QUEIROZ
 CPF: 091.843.134-47
 O.CREA.PB Nº 1616608978

SEVEN TECH EIRELI
 CNPJ: 28.057.418/0001-54
 Rua Cel. Antônio Joaquim, 1797
 Sala 02, Brotolândia - Limoeiro

SEVEN TECH EIRELI | CNPJ: 28.057.418/0001-54 | FIC: 06.660457-5
 Rua Cel. Antônio Joaquim, 1597, Sala 02, Brotolândia - Limoeiro do Norte - CE - CEP 62.930-000
 (88) 2142-2001 | (88) 9 9960-4872 | seventech41@gmail.com

		SUBTOTAL - MATERIAIS PARA PLANO DIRETOR DE ILUMINAÇÃO URBANA (MÊS)			0,00
			QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
3.5	INSTALAÇÕES/ESCRITÓRIO	UNID.			
INS 011	COMPUTADORES (DEPRECIÇÃO)	UN	1,00	1.200,00	300,00
INS 012	SOFTWARE SISTEMA OPERACIONAL (DEPRECIÇÃO)	UN	1,00	225,00	225,00
INS 013	IMPRESSORA	UN	1,00	1.500,00	375,00
INS 014	ESTAÇÃO DE TRABALHO (DEPRECIÇÃO)	UN	1,00	135,00	135,00
INS 015	MÓVEIS (DEPRECIÇÃO)	UN	1,00	90,00	90,00
INS 016	CUSTO ADMINISTRATIVO (LIMPEZA)	UN	1,00	135,00	135,00
INS 017	ALUGUEL DO IMÓVEL, CONDOMÍNIO E IPTU	UN	1,00	450,00	450,00
INS 018	AMORTIZAÇÃO REFORMA DE IMÓVEL	UN	1,00	135,00	135,00
INS 019	ÁGUA + ENERGIA	UN	1,00	225,00	225,00
INS 020	PAPELARIA (PAPEL, MATERIAL DE ESCRITÓRIO, ...)	UN	1,00	135,00	135,00
INS 021	INFORMÁTICA (CARTUCHOS, PEN DRIVES, CD, ...)	UN	1,00	135,00	135,00
SUBTOTAL - INSTALAÇÕES DE ESCRITÓRIO (MÊS) (R\$)					2.340,00



6

		SUBTOTAL SERVIÇOS DIVERSOS (MÊS) (R\$)			2.485,00		
	4.2 COMUNICAÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL		
INS 033	TELEFONE FIXO	UN	1,00	60,00	60,00		
INS 034	TELEFONE CELULAR	UN	1,00	50,00	50,00		
INS 035	INTERNET E LINKS	UN	1,00	50,00	50,00		
INS 036	SERVIÇO DE 0800	UN	1,00	125,00	125,00		
		SUBTOTAL COMUNICAÇÃO (MÊS) (R\$)			285,00		
	5. CUSTOS ADICIONAIS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL		
INS 037	EPI + EPC + UNIFORMES (DEPRECIÇÃO)	UN	4	135,00	540,00		
INS 038	ALIMENTAÇÃO (04 ELETRICISTAS, 01 ENGENHEIRO E 02 MOTORISTAS)	UN	7	67,50	472,50		
INS 039	CESTA BÁSICA	UN	10	45,00	450,00		
		SUBTOTAL CUSTOS ADICIONAIS (MÊS) (R\$)			1.462,50		
	6. PROPAGANDA	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL		

Rubrica

6

Roberto

CONTRAA2:H16DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS/CE

BDI = 27,98% E ENCARGOS SOCIAIS DE 85,20% (HORISTA)/48,69% (MENSALISTA)

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DA PROPOSTA

CRONOGRAM FÍSICO-FINANCEIRO

DESCRIÇÃO	UNID.	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
Serviço de Garantia do Funcionamento do Sistema de Iluminação Pública Convencional, incluindo Software de Gestão, Administração Local, Call Center, Manutenção do Cadastro e Manutenção de IP	R\$	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80
Serviços de Manutenção, Eficientização e Ampliação	R\$	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72
TOTAL MENSAL	R\$	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52
TOTAL ACUMULADO (1º AO 6º)	R\$	R\$ 141.132,52	R\$ 282.265,04	R\$ 423.397,56	R\$ 564.530,08	R\$ 705.662,60	R\$ 846.795,12

CRONOGRAM FÍSICO-FINANCEIRO

DESCRIÇÃO	UNID.	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MÊS
Serviço de Garantia do Funcionamento do Sistema de Iluminação Pública Convencional, incluindo Software de Gestão, Administração Local, Call Center, Manutenção do Cadastro e Manutenção de IP	R\$	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80	R\$ 71.761,80
Serviços de Manutenção, Eficientização e Ampliação	R\$	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72	R\$ 69.370,72
TOTAL MENSAL	R\$	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52	R\$ 141.132,52
TOTAL ACUMULADO (7º AO 12º)	R\$	R\$ 987.927,64	R\$ 1.129.060,16	R\$ 1.270.192,68	R\$ 1.411.325,20	R\$ 1.552.457,72	R\$ 1.693.590,24

B

COMISSÃO LICITACIONAL
1467
9
Rubrica

CONTRAAZ:H16DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE IPEUIRAS/CE
 BDI = 27,98% E ENCARGOS SOCIAIS DE 85,20% (HORISTA)/48,69% (MENSALISTA)

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI SOBRE SERVIÇOS DA PROPOSTA			
GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	%
GRUPO A	A	DESPESAS INDIRETAS	
	A.1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	5,00%
	A.2	GARANTIA + SEGURO	0,90%
	A.3	RISCO	1,27%
TOTAL GRUPO A			7,17%
GRUPO B	B	BONIFICAÇÃO	
	B.1	LUCRO (INCLUSO IRPJ e CSLL e DESONERAÇÃO DO INSS)	7,78%
TOTAL GRUPO B			7,78%
GRUPO C	C	IMPOSTOS	
	C.1	PIS	0,65%
	C.2	COFINS	3,00%
	C.3	ISS	5,00%
	C.4	INSS	0,00%
TOTAL GRUPO C			8,65%
GRUPO D	D	DESPESAS FINANCEIRAS (F)	
	D.1	DESPESAS FINANCEIRAS (F)	1,11%
TOTAL GRUPO D			1,11%
FÓRMULA PARA O CÁLCULO DO B.D.I. (DENÍFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS)			
$BDI (\%) = [(1 + A) \times (1 + F) \times (1 + B) \times (1 + R) - 1 \times 100] / (1 - I)$			27,98%

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE IPEUIRAS/CE
 Fls. 1468
 Rubrica 9

SEVEN TECH EIRELI
 CNPJ: 28.057.418/0001-54
 Rua Cel. Antônio Joaquim, 1797
 Sala 02, Brotolandia - Limoeiro do Norte - CE

SEVEN TECH EIRELI | CNPJ: 28.057.418/0001-54 | FIC: 06.660457-5
 Rua Cel. Antônio Joaquim, 1597, Sala 02, Brotolandia - Limoeiro do Norte - CE - CEP 62.930-000
 (88) 2142-2001 | (88) 9 9960-4872 | seventech41@gmail.com

ANTÔNIO RAFAEL PAZ DE QUEIROZ
 CPF: 091.843.134-47
 CREA-PB Nº 1616608978

CONTRAA2:H16DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E RECURSOS HIDRICOS DO MUNICÍPIO DE IPEIRAS/CE
BDI = 27,98% E ENCARGOS SOCIAIS DE 85,20% (HORISTA)/48,69% (MENSALISTA)

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA DA PROPOSTA

ENCARGOS SOCIAIS			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80

GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A			
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,85	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,92	0,71
B4	13º SALÁRIO	10,63	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,79	0,56



B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18	7,07
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	44,97	16,84
GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40	3,39
C4	DEPOSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,36
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	15,41	11,86
GRUPO D - REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO			
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	7,55	2,83
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47	0,36
D	TOTAL REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,02	3,19
GRUPO E - ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES			
E	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS COMPLEMENTARES	0,00	0,00
TOTAL (A + B + C + D)		85,20	48,69

TI COMISSÃO DE LICITAÇÃO
RUBRICA
1470
B

Rony

Razão Social: SEVEN TECH EIRELI

CNPJ: 28.057.418/0001-54 - NIRE: 2320186151-7 - CGF: 06.660457-5

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 1597, Sala 02, Brotolandia

CIDADE: Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

Fone: (88) 2142-2001 - (88) 9 9960-4872

E-mail: seventech41@gmail.com

Banco: Banco do Brasil - Agência N°: 2253-5 - C/C n° 49116-0

Titular/Administrador: Alessandra Gomes Batista

CPF n° 915.094.833-49 - **RG n°** 99010412939 SSP-CE

Procurador: RONNIE VIANEZ DA SILVA FREITAS

CPF n° 062.517.343-02 - **RG n°** 20075945414, SSPDS-CE

Limoeiro do Norte/CE, 10 de maio de 2021.

Atenciosamente,

Ronny Vianez da Silva Freitas

SEVEN TECH EIRELI

RONNIE VIANEZ DA SILVA FREITAS

CPF n° 062.517.343-02

RG n° 20075945414, SSPDS-CE

Representante Legal



Ronny Vianez da Silva Freitas

SEVEN TECH EIRELI

CNPJ: 28.057.418/0001-54

Rua Cel. Antônio Joaquim, 1597

Sala 02, Brotolandia - Limoeiro do Norte-CE

Antonio Rafael Paz de Queiroz

ANTONIO RAFAEL PAZ DE QUEIROZ

Engenheiro Eletricista

CPF n° 091.843.134-47


CREA 161660897-8

Responsável Técnico



SEVEN TECH EIRELI | CNPJ: 28.057.418/0001-54 | FIC: 06.660457-5

Rua Cel. Antônio Joaquim, 1597, Sala 02, Brotolandia - Limoeiro do Norte - CE - CEP 62.930-000

(88) 2142-2001 | (88) 9 9960-4872  seventech41@gmail.com